PNPSB para  avaliar  a  continuidade  e  a  repactuação  com os  Estados,  bem como  a 

realização de uma reunião de pontos focais a fim de avaliar o plano de ação 2011/2014.

5. INSUMOS
Quando  da  entrega  e  aprovação  do  Produto  03  desta  Consultoria,  foi  efetuado  o 

pagamento de R$ 15.559,50 (Quinze mil quinhentos e cinquenta e nove reais e conquenta 

centavos).

Embutido neste valor bruto, consideram-se:

1. O pagamento pelos serviços prestados;

2.  Os  gastos  com  deslocamentos  e  hospedagem,  na  realização  dos  serviços 

prestados;

3. O Imposto de Renda (27,5 % do total recebido).

[...]

Foram  gastos  com  os  deslocamentos  descritos  na  Tabela  1,  R$  756,55 
(Setencentos e Cinquanta e Seis Reais e Cinquanta e Cinco Centavos), sendo:

• R$ 240,13 (Duzentos e Quarenta Reais e Treze Centavos) na ida de Brasília/DF 

para São Luis/MA (anexo 6); 

• R$ 142,47 (Cento e Quarenta e Dois Reais e Quarenta e Sete Centavos) na ida de 

São Luis/Ma para Teresina/PI (anexo 7);

• R$ 373,95 (Trezentos e Setenta e Três Reais e Noventa e Cinco Centavos) na 

volta de Teresina/PI para Brasília/DF (anexo 8).

Os comprovantes de embarque, descritos na Tabela 1, encontram-se no anexo 9.

Considerando os valores do Decreto nº 6.907/2009, foram gastos com alimentação 
e hospedagem R$ 1.193 (Mil cento e noventa e três reais), sendo:

• R$ 401,20 (Quatrocentos e um reais e vinte centavos) com 02 (duas) diárias em 

São Luis/MA;

• R$ 95,00 (Noventa e cinco reais) em auxílio (acréscimo) embarque e desembarque 

n viagem à São Luis/MA;

• R$ 601,80 (Seiscentos e um reais e oitenta centavos) com 03 (três) diárias em 

Teresina/PI;

• R$ 95,00 (Noventa e cinco reais) em auxílio (acréscimo) embarque e desembarque 

na viagem à Teresina/PI;

Considerando o exposto, foram gastos nas viagens a São Luis/MA e Teresina/PI o

[...]

Palmas/TO 22/10/12 23h00 23/10/12 08h00

Passagem 
rodoviária 
REAL MAIA 
n° 15.214

volta Palmas/TO Brasília/DF 24/10/12 19h30 25/10/12 09h00

Passagem 
rodoviária 
REAL MAIA 
n° 15.215

Os insumos gastos com os deslocamentos descritos na Tabela 2, totalizaram R$ 
211,50 (Duzentos e onze reais e cinquenta centavos), sendo:

• R$ 42,52 (Quarenta e dois reais e cinquenta e dois centavos), na ida de Brasília/DF 

para Cavalcante/GO;

• R$ 73,98 (Setenta e três reais e noventa e oito centavos), na ida de Cavalcante/GO 

para Palmas/TO;

[...]

Os comprovantes dos gastos supracitados e de embarque (bilhetes de passagens n° 

15.213, 15.214 e 15.215), descritos na Tabela 2 encontram-se no anexo 10.

Considerando os valores do Decreto nº 6.907/2009, foram gastos com alimentação 
e hospedagem R$ 696,80 (Seiscentos e noventa e seis reais e oitenta centavos), sendo:

• R$ 601,80 (Seiscentos e um reais e oitenta centavos) com 03 (três) diárias em 

Palmas/TO;

• R$ 95,00 (Noventa e cinco reais) em auxílio (acréscimo) embarque e desembarque 

na viagem à Palmas/TO;

Considerando o exposto,  foram gastos na viagem à Divinópolis/TO o total de R$ 
908,30 (Novecentos e oito reais e trinta centavos).

5.3 Total  de  insumos  gastos  com  os  trabalhos  desenvolvidos  no 

Produto 4

Considerando os deslocamentos descritos nos itens 5.1 e 5.2 deste relatório, foram 

gastos o total de R$ 2.857,85 (Dois mil oitocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e 

cinco  centavos),  com  os  deslocamentos  e  hospedagens,  durante  os  trabalhos  deste 

Produto 4.

Anexo 2

Reunião Câmara Técnica dos Produtos da Sociobiodiversidade do Piaui
Teresina, PI, 16 e 17 de outubro de 2012

Fábio Wesley de Melo